

MCOM-09

December - Examination 2017

MCOM (Final) Examination**Cost & Management Audit****Paper - MCOM-09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Internal Control?
आन्तरिक नियंत्रण क्या है?

- (ii) What is Re-order level?
पुर्न आदेश स्तर क्या है?
- (iii) What do you mean by 'Routing' in production control technique.
“उत्पादन नियंत्रण तकनीक में मार्ग निर्धारण” से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What do you mean by "Results Audit" in Personnel Audit?
सेवीवर्गीय अंकेक्षण में “परिणाम अंकेक्षण” से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write the definition of Marketing Audit.
विपणन अंकेक्षण की परिभाषा लिखिए।
- (vi) What do you mean by administrative decision?
प्रशासनिक निर्णय से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by Management audit?
प्रबन्ध अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What is post location Audit?
स्थापना के बाद अंकेक्षण क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Differentiate between statutory financial audit and management audit.

वैधानिक वित्तीय अंकेक्षण व प्रबन्ध अंकेक्षण में अन्तर बताइए।

- 3) "A Bank Audit is known as Balance Sheet Audit". Explain.

“एक बैंक अंकेक्षण एक चिह्ना अंकेक्षण के नाम से जाना जाता है”? वर्णन कीजिये।

- 4) How you will review motion, time and fatigue study?

आप गति, समय तथा थकान अध्ययन की समीक्षा किस प्रकार करेंगे?

- 5) How are auditors appointed in Government Companies?

सरकारी कम्पनियों के अंकेक्षक की नियुक्ति किस प्रकार होती है?

- 6) Give special points which you will bear in mind in conducting the audit of a consumers cooperative store.

आप एक उपभोक्ता सहकारी भंडार का अंकेक्षण करते समय किन-किन बातों का ध्यान रखेंगे?

- 7) Explain non-quantified methods of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण की गैर संख्यात्मक विधियों को समझाइये।

- 8) How will you review the decision making process?

आप निर्णय लेने की प्रक्रिया की समीक्षा किस प्रकार करेंगे?

- 9) What points should be kept in mind while preparing management audit programme?

प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम बनाते समय किन-किन बातों का ध्यान रखेंगे?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What details are required to be maintained in respect of materials and labour according to cost Accounting Records Rules?

परिव्यय लेखांकन अभिलेख नियमों के अनुसार सामग्री व श्रम के सम्बन्ध में क्या विवरण रखा जाना अनिवार्य है?

11) What are the requirements of Cost Audit (Report) rules with respect to raw material.

कच्चे माल के सम्बन्ध में परिव्यय अंकेक्षण (रिपोर्ट) नियमों की आवश्यकता बताइये।

12) Describe duties auditors appointed in government companies.

सरकारी कम्पनियों के अंकेक्षक के कर्तव्यों को समझाइये।

13) Explain the different techniques of Management audit.

प्रबन्ध अंकेक्षण की विभिन्न तकनीकों को स्पष्ट कीजिए।
